



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 112]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 6, 2007/माघ 17, 1928

No. 112]

NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 6, 2007/MAGHA 17, 1928

कृषि मंत्रालय		1	2	3
(कृषि और सहकारिता विभाग)				
अधिसूचना				
नई दिल्ली, 6 फरवरी, 2007				
<p>का.आ. 122(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि कृषि के प्रयोजन के लिए विक्रय किए जाने वाले नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के हैं, और उक्त सारणी के स्तंभ (2) में की तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकारों के बीजों की क्वालिटी का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषण करती है कि बीजों की उक्त किस्में, उक्त अधिनियम के प्रयोजन के लिए, संपूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात्:-</p>				
सारणी				
क्र.सं.	प्रकार	किस्म		
1	2	3		
1.	गेहूँ	डीडब्ल्यूआर-1006	8.	गेहूँ
2.	बंगाल चना	राजस (फुले जी-9425-9)	9.	मक्का
3.	जौ	डीडब्ल्यूआरयूबी-52	10.	मक्का
4.	चावल	जेकेआरएच-401 (आईईटी-18181) (जेकेआरएच-2000)	11.	मक्का
5.	चावल	शुष्क सम्राट (एनडीआर 1045-2) (आईईटी-17458)	12.	मक्का
6.	चावल	वीरेन्द्र (आईईटी-17901) (आरआर 347-2)	13.	बाजरा
7.	चावल	वीएलधान-86 (वीएल 97-3861) (आईईटी-16863)	14.	कोदो अन्न
			15.	गोल मटर
			16.	गोल मटर
			17.	मसूर
			18.	मूंगफली
			19.	सरसों
			20.	सोयाबीन
			21.	कपास
			22.	कपास
			23.	गन्ना
			24.	जई
			25.	रोसेले
			26.	सरसों
			27.	गेहूँ
			28.	गेहूँ
			29.	जौ
			30.	गन्ना
			31.	गन्ना
			32.	जटरोफा

1	2	3
33.	चावल	हरियाणा संकर धान-1 (एचकेआरएच-1)
34.	चावल	वीएलधान-209
35.	चावल	वीएलधान-65
36.	चावल	सहियाद्री-2 (केजेटीआरएच-3) आईईटी-17661)
37.	चावल	सहियाद्री-3 (केजेटीआरएच-12) (आईईटी-18829)
38.	गेहूँ	यूपी-2572
39.	गेहूँ	यूपी-2526
40.	गेहूँ	यूपी-2554
41.	गेहूँ	गोदावरी (एनआईडीडब्ल्यू-295)
42.	मक्का	विवेक मक्का संकर-23 (एफएच-3529)
43.	सोरघम	उत्तरा (आरएसएसजीवी-3)
44.	उड़द	मेश-1008
45.	उड़द	ए के यू-15
46.	मूंग	बीएम-2002-1
47.	चना	दिविजय
48.	चना	आकाश (बीडीएनजी-797)
49.	चना	जैकी-9218
50.	अरहर	अमोल (बीडीएन-708)
51.	अरहर	विपुल
52.	मूंगफली	एलजीएन-1
53.	मूंगफली	टीएलजी-45
54.	सोयाबीन	टीएमएस-98-21
55.	सूरजमुखी	एलएफएस-8
56.	कुसुम के बीज	प्रधानी कुसुम (पीबीएनएस-12)
57.	सरसों	पीबीआर-210
58.	सरसों	शताब्दी (एसीएन-9)
59.	कुलथी	वीएलगेहट-10
60.	स्टाइलोसेथस	फूले क्रांति (आरएसएस-2000-95)

[सं. 17-9/2006-बीज-IV]

एस. एल. भट्ट, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE**

(Department of Agriculture and Co-operation)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 6th February, 2007

**S.O. 122(E).**—In exercise of the powers conferred by Section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, being of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, to be sold for the purpose of agriculture,

hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for the whole of India, for the purpose of the said Act, namely :—

**TABLE**

Sl. No.	Kind	Variety
(1)	(2)	(3)
1.	Wheat	DWR-1006
2.	Bengal gram	Rajas (Phule G-9425-9)
3.	Barley	DWRUB-52
4.	Rice	JKRH-401 (IET-18181)(JKRH-2000)
5.	Rice	Shusk Samrat (NDR 1045-2)(IET-17458)
6.	Rice	Virender (IET-17901)(RR 347-2)
7.	Rice	VL Dhan - 86(VL 97-3861)(IET-16863)
8.	Wheat	Shatabdi (K-0307)
9.	Maize	PMH-1 (JH-10655)
10.	Maize	JKMH-1701
11.	Maize	Vivek Maize Hybrid-21 (FH-3211)
12.	Maize	30 B 07 (X-1280 M)
13.	Pearl Millet	GHB-719 (MH-1236)
14.	Kodo Millet	Jawahar Kodo-13 (J K-13)
15.	Field Pea	VL Matar-42 (VL-42)
16.	Field Pea	Hariyal (HFP-9907 B)
17.	Lentil	VL Masoor-126 (VL-126)
18.	Groundnut	Vasundhara (DH-1 01)
19.	Mustard	RGN-73
20.	Soybean	Pratap Soya-2 (RKS-18)
21.	Cotton	Hybrid Kalyan (CSHH-238)
22.	Cotton	Dhruv (ZCH-21405)
23.	Sugarcane	Co Pant 97222
24.	Oat	Phule Harita (RO-19)
25.	Roselle	Madhury (GR-27)
26.	Mustard	NRCRD-02
27.	Wheat	DWR-17
28.	Wheat	GW-366
29.	Barley	PL 751
30.	Sugarcane	KARAN-1 (Co. 98014)
31.	Sugarcane	DAMODAR (Co. 99004)
32.	Jatropha	SDAU J-1
33.	Rice	Haryana Sankar Dhan-1 (HKRH-1)
34.	Rice	VL-Dhan-209
35.	Rice	VL Dhan-65
36.	Rice	Sahyadri-2 (KJTRH-3) (IET-17661)
37.	Rice	Sahyadri-3 (KJTRH-12) (IET-18829)

(1)	(2)	(3)
38.	Wheat	UP-2572
39.	Wheat	UP-2526
40.	Wheat	UP-2554
41.	Wheat	Godavari (NIDW-295)
42.	Maize	Vivek Maize Hybrid-23 (FH-3529)
43.	Sorghum	UTTARA (RSSGV-3)
44.	Black gram	MASH-1008
45.	Black gram	AKU-15
46.	Green gram	BM-2002-1
47.	Gram	Digvijay
48.	Gram	Akash (BDNG-797)
49.	Gram	JAKI-9218
50.	Pigeon Pea	Amol (BDN-708)
51.	Pigeon pea	Vipula
52.	Groundnut	LGN-1
53.	Groundnut	TLG-45
54.	Soybean	TAMS-98-21
55.	Sunflower	LFS-8
56.	Safflower	Parbhani Kusum (PBNS-12)
57.	Mustard	PBR-210
58.	Mustard	Shatabdi (ACN-9)
59.	Horse gram	VLGahat-10
60.	Stylosanthes Phule Kranti	(RSS-2000-95)

[No. 17-9/2006-SD. IV]

S. L. BHAT, Jt. Secy.

**अधिसूचना**

नई दिल्ली, 6 फरवरी, 2007

का.आ. 123(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 6 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, स्तम्भ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टि में उल्लिखित अधिसूचित किस्म अथवा प्रकार के

बीज के संबंध में अंकुरण और शुद्धता की न्यूनतम सीमाओं के रूप में नीचे दी गई सारणी के क्रमशः स्तम्भ (3), (4) और (5) में उल्लिखित अंकुरण, भौतिक शुद्धता और आनुवांशिक शुद्धता की न्यूनतम सीमाओं को विनिर्दिष्ट करती है, अर्थात्:—

**सारणी**

क्रम संख्या	किस्म या प्रकार	अंकुरण की न्यूनतम सीमा की प्रतिशतता	भौतिक शुद्धता की न्यूनतम सीमा की प्रतिशतता	आनुवांशिक शुद्धता की न्यूनतम सीमा की प्रतिशतता
1	2	3	4	5
1.	जटरोफा	70	98	95

2. यह अधिसूचना सरकारी राजपत्र के प्रकाशन की तारीख को लागू होगी।

[फा. सं. 17-9/2006-बीज-IV]

एस. एल. भट्ट, संयुक्त सचिव

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 6th February, 2007

**S.O. 123(E).**—In exercise of the powers conferred by Section 6 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966) the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, hereby specifies the minimum limits of germination, physical purity and genetic purity mentioned in columns (3), (4) and (5) respectively of the Table below, as the minimum limits of germination and purity with respect of the seed of the notified kind or variety mentioned in the corresponding entry in column (2), namely:—

**TABLE**

Serial Number	Kind or variety	Minimum limit of germination in per cent	Minimum limit of physical purity in per cent	Minimum limit of genetic purity in per cent
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Jatropha	70	98	95

2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

[F. No. 17-9/2006-SD. IV]

S. L. BHAT, Jt. Secy.